
D.R.S. n.                      del  
 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

 UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 
 SERVIZIO DI MESSINA 

 
 

                                                              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al regio 

decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e il relativo Regolamento di approvato con regio decreto del 23 

maggio 1924 n. 827; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il decreto-legge 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 

norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e, in particolare, l'art. 73, comma 1, lettera a) 

e comma 4, come codificato dall'art. 38 ter, comma, 1 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

VISTA la circolare n. 2 del 9 febbraio 2022 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2023-2025”; 

VISTA la circolare n. 13 del 1° giugno 2023 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato il 

Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9”; 

VISTA la Deliberazione 1° marzo 2023, n. 106 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “Documento 

tecnico di accompagnamento, al Bilancio di Previsione 2023 - 2025” ed il “Bilancio Finanziario 

Gestionale per l’esercizio 2023 e per il triennio 2023 - 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n. 448 in esecuzione della Delibera 

n. 88 del 10 febbraio 2023 con il quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti, a decorrere dal 14 febbraio 2023, per anni due;  

VISTO il D.D.G. 29 settembre 2023, n. 1523 con il quale il Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico ha 
conferito all'ing. Santi Trovato l'incarico di Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – 
Servizio di Messina, con decorrenza 01/10/2023; 

VISTA la sentenza del Tribunale di Messina, Sez. I Civile, n. 1014/22 del 01/06/2022, R.G. n. 90000385/2008 

per effetto della quale i convenuti Sig. Di Leo Rosario, nato a Messina il 14/03/1962 (C.F.: 

DLIRSR62C14F158O), Ing. Rigano Francesco, nato a Santa Teresa di Riva il 20/06/1938 (C.F.: 

RGNFNC38H20I311I) deceduto a Messina il 23/08/2017 e l’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e dei Trasporti sono tenuti, in solido, al pagamento nei confronti dell’Agenzia delle 

Entrate - Direzione Provinciale di Messina dell’importo complessivo di € 49.997,98, a titolo di imposta 

di registro; 

ANTONINO.CHIOFALO
Font monospazio
2423

ANTONINO.CHIOFALO
Font monospazio
28 dicembre 2023



VISTA la nota del 9/06/2023 con la quale l’avv. Salvatore Berritta, difensore del Sig. Lo Giudice Edmondo 

nel giudizio R.G. n. 90000385/2008 definito con sentenza del Tribunale di Messina, Sez. I Civile, n. 

1014/22 del 01/06/2022, ha sollecitato il pagamento dell’importo dovuto all’Agenzia delle Entrate - 

Direzione Provinciale di Messina a titolo di imposta di registro, giusto Avviso di liquidazione 

dell’imposta n. 2022/002/000001014/0/003 notificato al predetto Sig. Lo Giudice Edmondo; 

VISTA la nota n. 107572 del 02/08/2023 con la quale l’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di 

Messina ha trasmesso la scheda di partita debitoria per il riconoscimento del debito fuori bilancio di 

cui alla lett. a) dell’art. 73 del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 in favore dell’Agenzia delle Entrate - Direzione 

Provinciale di Messina in dipendenza della sentenza del Tribunale di Messina n. 1014/22 del 

01/06/2022, con la quantificazione del debito in complessivi € 49.997,98 da imputare al Capitolo 

280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai 

dipendenti ed ai pubblici amministratori. (Spese obbligatorie)” con copertura sul fondo Cap. 215740 

“Fondo rischi contenzioso spese legali”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 386 dell’11/10/2023 con la quale è stato approvato il disegno di 

legge “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1 lett. a) 

del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni. D.F.B. 2023. Mese 

di Agosto”; 

VISTA la nota n. 126788 del 13/11/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 03 – Bilancio e Programmazione con la quale 

è stato comunicato che la legittimità dei debiti fuori bilancio relativi al mese di agosto 2023, inseriti 

nel disegno di legge approvato dalla Giunta Regionale e depositato presso l'Assemblea Regionale 

Siciliana dove ha assunto il numero d'ordine 602/2023, per effetto di quanto previsto al comma 4 

dell'art. 73 del decreto legislativo n. 118/2011, si intende riconosciuta trascorso inutilmente il termine 

di 30 giorni dalla data di ricezione del disegno di legge di riconoscimento da parte dell'Assemblea 

Regionale Siciliana; 

VISTO l’allegato 1 alla summenzionata Delibera di Giunta Regionale n. 386 dell’11/10/2023 dal quale risulta 

che l’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Messina risulta creditrice dell'Assessorato 

Infrastrutture Mobilità e Trasporti – Dipartimento Regionale Tecnico degli importi di seguito indicati 

per debiti fuori bilancio 2023 - Agosto 2023 di cui all'art. 73 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 118/2021, con 

copertura sul cap. 215740 e iscritti al cap. 280505: 

1. € 49.997,98 per altri oneri; 

VISTO l'allegato 2.1 alla sopracitata nota n. 126788//2023 dal quale risulta che per i superiori debiti nei 

confronti dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Messina sono state effettuate le seguenti 

variazioni di bilancio: 

- progressivo finale 137 importo debito € 49.997,98 variazione n. 8578; 

ATTESO che la Ragioneria Generale della Regione ha proceduto ad immettere nel sistema informativo le 
opportune variazioni di bilancio per il successivo impegno e pagamento delle obbligazioni di cui alla 
delibera della Giunta regionale di Governo n. 386 dell’11/10/2023 “Approvazione del disegno di legge: 
Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 73, comma 1, lett. a) del 
decreto legislativo23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. D.F.B. 2023 - Mese 
di Agosto”; 

ATTESO che con D.D.G. 24 maggio 2023, n. 745, a modifica del D.D.G. 22 febbraio 2023 n. 253, il Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha delegato ai Dirigenti delle Aree e dei Servizi il 

coordinamento, il monitoraggio delle risorse finanziarie, la gestione e la spesa del cap. 280505 “Spese 

per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai 

pubblici amministratori. (Spese obbligatorie)”; 

RITENUTO, in conseguenza di quanto precede, di dovere procedere all’impegno, alla liquidazione ed 

all’autorizzazione al pagamento in favore dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di 

Messina della somma complessiva di € 49.997,98 per altri oneri, con imputazione della relativa spesa 

sul Capitolo 280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza 

legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori. (Spese obbligatorie)” – codice SIOPE 

U.1.10.05.04.001 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023; 

ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato, 

DECRETA 

ART. 1 - Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

impegnata la somma di € 49.997,98 (euro quarantanovemilanovecentonovantasette/98) a valere sul 



Capitolo di spesa 280505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 

l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori. (Spese obbligatorie)” – codice SIOPE 

U.1.10.05.04.001 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023; 

ART. 2 - È liquidata la somma di € 49.997,98 (euro quarantanovemilanovecentonovantasette/98) a valere 

sull’impegno di cui al superiore art. 1 assunto sul Capitolo di spesa 280505– Codice SIOPE 

U.1.10.05.04.001 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023, mediante 

pagamento con F24EP a favore dell’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Messina con le 

modalità di cui alla circolare n. 20 del 18.12.2023 del Dip. Reg. Bilancio e Tesoro e dell’ARIT; 

ART. 3 - L’obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso. 

Il presente Decreto annulla e sostituisce il Decreto n. 2380 del 22.12.2023. 

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge regionale 12.08.2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 

6 della legge regionale 07.05.2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della 

Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e 

sarà trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità ai sensi dell'art. 

9 della legge regionale 15.04.2021 n. 9. 

Messina, __ dicembre 2023 

Il Dirigente del Servizio 

            Ingegnere Capo 
           Ing. Santi Trovato 

ANTONINO.CHIOFALO
Font monospazio
28


		2023-12-28T16:11:39+0100
	SANTI TROVATO




